LIBER NONVS,
DE LEGE DIVINA
POSITIVA
V E T E R I.

DIstinximus in superioribus legem positivam in humana, quæ à voluntate humana proxime vim habet obligandi, & diuinam, cuius proximus auctor, & coditor est Deus, à cuius voluntate vim habet, & auctoritatē: & de humana lege, & speciebus eius haec tenus disputauimus: superest ergo dicendum de lege diuina positiva. Hac autem in veterem, & nouam quasi in duas species, seu membra diversa distingui solet, & ideo de his duabus legibus sigillatim dicendum est. Nam de ratione legis diuinæ positivæ communi utriusque nihil præmittere oportet, tum quia ex superioribus, & ex notatione ipsius vocis fatis constat, unde habeat aliqua lex, quod diuina sit, curque positiva dicitur, in quo vero à naturali distinguatur, in libro 1. cap. 3. declaratum est, proprietates atque, vel effectus, qui ad hanc communem rationem consequuntur, partim noti sunt ex dictis supra de lege in communis, partim declarabuntur commodius secundum specificas rationes de singulis legibus differendo. In hoc ergo libro dicemus de lege veteri, & in sequenti de noua, generationis ordinem potius, quam perfectionis cum D. Thoma, & aliis auctoriis obseruando.

C A P V T I.

Virum ante legem Moysi data fuerit hominibus aliqua lex positiva diuina.

Ratio dubitandi.

Gen. 2.

Gen. 7.

A munda, & immunda animalia non distinguebantur nisi in ordine ad sacrificia; ergo fuerunt ante diluvium plures leges diuinæ positivæ. Præterea post diluvium legimus à Deo datum præceptum illud, *Carnem cum sanguine non comedetis, sanguinem enim animalium vestrum requiram, &c.* Gen. 9. hoc autem præceptum non est naturale, vt constat, vnde hodie non seruatur. Denique lex circumcisionis multo ante Moysen data est: nam ideo dicitur Ioann. 7. non fuisse ex Moysen, sed ex Patribus, quia nimirum data fuit Abraham, Gen. 17. vbi Deus dicit. *Custodias pactum meū &c.* tuit ergo lex illa diuina, & positiva, & prior lege Moysi. In contrarium vero est, quia si datur aliqua lex Dei ante Moysen, insufficiens est divisionis legis diuinæ in duas prædictas, & incompletus etiam erit tractatus de legibus, de illis duabus tantum differendo.

Hac quæstio solum proposita est ad complementum huius doctrinæ, & vt constet divisione illam esse sufficientem, nihilque aliud de diuinis legibus desideretur. Aduertendum est ergo, nomen legis interdum sumi in vi nominis collectivi, frequentius autem in vi termini communis. Hoc ergo posteriori modo dicitur de singulis particularibus legibus, prout illam fere tota hac materia usurpauimus; prior autem modo significat multitudinem plurium legum prout ab uno legislatore traduntur in ordine ad instituendam, seu dirigendam aliquam rem publicam, seu congregationem humanam secundum aliquem peculiarem statum, & hoc modo accipitur s̄p̄e in scriptura, vt Ioan. 1. *Lex per Moysen data est, & sapientissime apud Paul. præsertim in Epist. ad Roman. & ad Galat. & sic etiam lex gratiæ appellatur, Lex spiritus vita, tanquam una lex, ad Roman. 8. Et similiter lex naturæ tanquam una lex significatur, utique per modum unius collectivus. Ita ergo in præfeti de diuina lege loquimur, & explicata notione vocis, facilis est quæstionis resolutio.*

Dico ergo primo, Ante Moysen non fuisse à Deo datam positivam legem, plura diuina præcepta continentem, per quam homines, vel aliqua hominum congregatio in peculiari statu à Deo instituta, & peculiari modo ad aliquem finem ordinata fuerit. Hac assertio certa est, & sufficienter probatur, primo ratione in contrarium facta, quia lex diuina sūpta hoc modo sufficienter dividitur in legem veterem, & nouam ex communi sententia Theologorū, & ex diuina Scriptura, in qua non legimus, nisi aut legem

Gen. 9.

Ioan. 7.

Gen. 17.

Lex dupl. cister.

Ioan. 1.
Roman. 1.
Galat.

Roman. 8.

Ante Moy-
sen non fuit
data positi-
va lex in
sensu de quo
agimus.

veterem, aut nouam. Priorem quidem in toto veteri testamento contentam, propter quod totum illud interdum solet nomine legis significari, teste Hieronym. in Epist. 150. ad Alfaiam. q. 8. vbi late ex Scriptura id probat: quo etiam modo Isidor. lib. 1. Sententiar. cap. 28. legem diuinam in tres partes distinguit, in historiam, precepta, & prophetias. Proprie vero sumitur pro collectione præceptorum, præcipue vbi dicatur lex data per Moysem, & sic etiā dixit Christus Luc. 24. *Hec sunt verba, &c. qua scripta sunt in lege, & Prophetis, & psalmis de me.* Alteram vero legem promisit Deus Ieremia. 31. dicens. *Dabo legem meam in visceribus eorum, de qua etiam prædixerant Isai. cap. 2 & Micheas cap. 4.* De Sion exhibet lex, & verbum Dei de Hierusalem, & hec est lex noua, quam Paulus vocat etiam Legem fidei, ad Roman. 3. & gratiam, seu legem gratiae ad Galat. 5. Præter has ergo duas leges nulla est alia data à Deo; ergo ante Moysis tempora nulla fuit lex diuina.

4
Ratio con-
clusio-

Ratio autem est, quia lex diuina hoc modo significat ius quoddam integrum à Deo ipso possum continens statutum religiosum, in quo homines sub peculiariis signis, seu Sacramentis in ordine ad diuinum cultum in vnum corpus mysticum congregentur, hoc autem modo non fuerunt homines ante Moysem specialiter instituti à Deo, aut specialiter congregati in vna tempore publica; ergo non oportuit, ante illud tempus dati speciale legem diuinam. Major satis declarata est: Minor vero constat ex discursu Scripturæ sacrae, & in materia de Sacramentis latius ostenditur, non fuisse in illo primo tempore datas à Deo peculiares leges de sacrificiis, aut sacramentis, & eadem ratio est de aliis particularibus ritibus, aut moribus. Et ideo totum illud primum tempus vocatur tempus legis naturæ, quia illa sola tunc vigebat, sub illa comprehendendo legem connaturalem gratiae, vt supra lib. 1. cap. 3. declarauit. Vbi etiam ostendit, necessitate legis diuinæ hoc modo sumptæ non fuisse necessitatem simpliciter, sed ad melius esse, quod beneficium noluit Deus conferre hominibus pro illo tempore. Per quod soluitur ratio dubitandi in principio posita. Cur autem ita se gesserit Deus eo tempore cum hominibus, licet possemus dicere, id tecum Deum pro arbitrio suo, congruentiam aliquam inferius trademus, circumstantias legis veteris explicando.

5
Probabile
est Deum de-
dicante le-
gem Moysi
vnum vel
alterum
præceptum
oportunum
pro illo tem-
pore.

In positiu-
m non fuit il-
lud præcep-
tum in sta-
tu inno-
cen-
tia proutius
nunc sumi-
tur. proba-
bile est an
gelis datum
fuisse ali-
quod præ-
ceptum.

A propria legem de se perpetuam, sed quasi personale mandatum solis primis parentibus profuis personis, non pro tota posteritate datum, etiam si in statu innocentie perseverarent. Sed hoc ego non probo, imo censeo illam fuisse veram legem, ac de se perpetuam, tum quia eadem ratio erat in filiis, quæ in parentibus, vt legem aliquam positivam à Deo semper haberent, tum etiam, quia illud præceptum fuit respectu Adæ non tantum personale, sed etiam (vt ita dicam) capitale, quando enim illi dixit Deus, *Ex omni ligno paradisi comedere, de ligno scientie boni & mali ne comedas, loquebatur cum illo, vt capite, ac subinde cum tota eius posteritate, vt ostendit sequentia verba, In quocumque enim die comedeleris ex eo, morte morieris.* Ibi enim toti posteritati mortem comminatus est. Et ideo teste Paulo, omnes in illo præceptum illud transgressi sumus, & mortem incurrimus; ergo fuit lex illa pro tota posteritate lata. Imo eadem ratione censeo, præceptum illud, semel datum soli Adæ (iuxta simplicem contextum, & ordinem capit. 2. Genes.) comprehendisse Euam eo ipso, quod illi per Adam fuit præceptum intimatum, iuxta probabilitatem sententiam August. 8. Genes. ad literam. cap. 17. & aliorum, quia nimis, lex illa pro toto genere humano posita erat, sicut vere dicit Eua Genes. 3. *Præcepit nobis Deus, ne comedetem, &c.*

Ad secundum exemplum de præcepto vtedi aliquo sacramento, seu signo necessario ad impetrandam à Deo mediante fide Christi remissionem peccati originalis, fatemur, semper fuisse in humano genere hoc præceptum unum, vt in tom. 3. tertiae partis ostendimus. Dicimus autem in primis, illud non fuisse integrâ legem in sensu superiori declarato, sed fuisse vnu singulare mandatum ob peculiarem necessitatem datam. Deinde dicimus, non fuisse omnino positivum, sed (prout à Deo datum est) fuisse suo modo connaturale fidei, secundum statum, quem pro eo tempore in hominibus habebat, & ideo generaliter tantum positum fuit, & per legem, vel consuetudinem humanam determinationem accipiebat, vt in citato loco ex professo tractatum est. Ut tamen simul respondeamus ad aliud exemplum de præcepto circumcisionis (quod iuxta probabilitatem sententia fuit quædam determinatio prædicti generalis præcepti specialiter à Deo facta pro populo Israel) addimus, præceptum illud fuisse inchoationem quædam legis veteris, quæ à Deo singulari ratione fuit anticipata per aliquod tempus sufficiens ad multiplicationem populi, quod sibi peculiariter congregabat, & cui postea lex danda erat: & ideo idem præceptum eademque circumcisione semper in ea lege mansit, eratque ianua, & professio illius, obligationem inducens, teste Paulo ad Galat. 5.

Tertium exemplū erat de animalibus mundis, & immundis, quorum fit mentio Genes. 7. ad quod respondemus, nullum præceptum diuinum ibi insinuari. Responsio enim communis est Moysem ibi esse loquutum per anticipacionem: nam ea animalia, quæ postea lex vetus in munda & immunda discriuit, ideo sic nominavit, quia ipse scripsit post legem latam, quamvis tempore diluuij, de quo ipse scribebat, nondum fuisse facta discretio, ita Abul. & alij. Sed hoc nō caret difficultate: nam quidquid sit de vsu vocis, quem probabile est, per præoccupationem fuisse,

Præceptum
ad vera
lex fuit &
perpetua,
de se.

Gen. 2.

Aff 2 ex-
emplum.

Ad aliud
exemplum
De circun-
cisione.

Galat. 5.

7
3. Exem-
plum.
Genes. 7.

nihilominus etiam in re ipsa videtur clare supponi d. scretio iam facta quando Deus iussit introducere in arcam septena & septena ex mundis animalibus, & binā & bina ex immundis, quia nū iam reputarentur diversē concionis, estimationis, vel usus, non haberet locum ille diuersus modus præcipiendi. Et ideo Chrysost. Homil. 24. in Genes. probabile existimat, Deū, qui præceptum dabat, manifestam fecisse cifferentiam illam ipse Noe, quod potuit facere, etiā si nulla lege tunc stabilita fuisset.

Valde etiam probabile est, quod ibidem sentit Chrysost. ante diluuium factam esse discretionē aliquam inter animalia, vel in ordine tantum ad diuina sacrificia (si ante diluuium non erat in viu eus carnium, vt sentit Chrysost. supra Homil. 27. & D. Thom. 1. 2. q. 102. art. 6. ad 2. & Abulensi. & alijs Genes. 9.) vel etiam in ordine ad humanum cibum, si ad illum tunc animalia sumebantur, vt voluit Soto libro 5. de Iustit. q. 1. art. 1. Non est autem necesse, ut illa discretio facta fuerit lege diuina, sed prudentia, & consuetudine humana, vt idem Chrysostom. priori loco declarat, dicens, *Ipsa scientia iusto insita docebat, quenam ad cibum accommoda & quae immunda, non quod ita sint, sed quod pro immundis habeantur, & inferius dicit, Scientiam à Deo nobis suppeditatam docere quadam quadrupedia esse apta ad cibum, & non alia. Quod etiam late ostendit Hieronym. lib. 2. contra Iouinian. colum. 7. & Zachari. Papa in Epist. ad Bonifac. ait, Gentiles ad Christū conuersos abstinuisse interdū à quibusdam animalibus, quæ natura abhorrente solita est. Sic ergo ductu naturæ, & consuetudine, ac traditione suorum parentum potuit Noe habere etiam usum discernendi inter animalia, maxime in ordine ad sacrificia, quam differentiam anticipato nomine significauit Moyses per differentiam mundorum, & immundorum animalium, quamvis talia non essent tunc ex ritu legis, nec fortasse omnino eadem cum illa, quam postea lex vetus induxit. Et ideo etiam Sancti docent, plura esse seruata ex animalibus mundis, quia ex illis Deo sacrificandum erat.*

Vltimum exemplum erat de præcepto abstinenendi à sanguine, dato à Deo Genes. 4. De quo præcepto aliqui sentiunt, per illud totem prohibitum fuisse carnes crudas comedere, quod sentit Soto supra, alijs vero dixerunt, ibi solum prohiberi homicidium, quasi, sub tropo, & figura, vt sensit Eugubinus. Et fauet Cypri. libro 3. ad Quinti. cap. 19. qui in simili præcepto Act. 15. legit, *A sanguinis effusione, tacite sic exponendo verba præcepti. Et videntur sequi Chrysostom. & Bed. ibi, Tertul. lib. de Pudicit. cap. 12. sequiturque Salmer. plura referens tract. 43. in Acta versus finem. Vnde iuxta utrumque sensum facile respondebitur, illud præceptum diuinū non fuisse posituum, sed naturale. Vtraque vero expositio si excludat proprium sensum de eius sanguinis & suffocati, reliienda est, vt allegorica nōmis, & contraria sinceritatē literæ, & simili legi latet ab Apostolis Act. 15. & communī Patrum expositioni in vitroque loco, Genesis, & Actorum; & optimè declarat Ambr. ad Galat. 2. in principio, & August. 32. contra Faust. cap. 13. Concedo ergo fuisse tunc illud speciale præceptum posituum à Deo latum, fuisse tamen singulare, & non plenam legem. Et ita Chrysost. dicta Homil. 27. comparat illud cum præcepto dato Adamo, dicens, *Sicut Adam dictum est, vt de**

A uno ligno ex omnibus non ederet, ita hic dictum est, cum omnia ad eum valde licenter permisā essent, verum tam carnem cum sanguine non comedatis. Vnde posset generalis ratio præcepti, utriusque accommodari, particularis autē talis præcepti in tali materia redditur ibidem ab eodem Chrysost. dicente, *Hoc facit, ut primis illis temporibus comprimat illorum imperium, & propensionem ad homicidia. Quam rationem habet etiam August. & iuxta illam expōndi sunt Patres prius allegati. Aliam vero rationem addit August. dicens, arcam Noe fuisse typum Ecclesiæ, & ideo tunc latum etiam esse præceptum, quod tacitam prophetiam contineret, quæ cœpta est impleri in gentibus ad fidem accendentibus, propterea que præceptum illud ab Apostolis renouatum esse, de quo plura dicemus infra tractando de cessatione legalium.*

Chrysost.

C A P V T II.

Vtram lex Moysi à vero Deo data sit, ita ut diuina fuerit.

Fuit antiquus error, legem illā datam fuisse à malo Deo. Distinguēbant enim illi hæretici duo principia, malum, & bonū, & priori tribuebant non solū mala omnia, & peccata, sed etiam corporū creationē, & eisdē attribuebāt antiquæ legis lationē, vel quia lex illa sacrificia cruenta principaliter præcipiebat, & circa iusticias carnis versabatur, vt ait Paul. vel etiā quia putabāt, non fuisse puram, sanctam, & immaculatam. Cuius hæresis primum Autobrem fuisse Simonem Magum intelligimus ex Clemente Romano lib. 6. Constit. cap. 19. Eum sequuti sunt Marcion, Valentini, & alijs, contra quos disputat Ireneus lib. 1. c. 10. 22. 29. & alijs, Epiphan. hæres. 21. & 66. Potissimum vero amplificarunt hunc errorem Manichæi, quibus ob eam rem tribui solet, vt patet ex August. hæres. 46. qui late disputat contra hunc errorem in libris contra Faustum, & contra Admantum Manichæum, & lib. contra aduersarium legis, & prophetarum, & optime in lib. de Spiritu, & liter. Fundamentum autem huius erroris de duobus principijs, est contra naturalem rationem, & in r. p. late impugnatur. Deinde auctorem veteris testamenti fuisse Deum ipsum ostendit late in materia de Fide, & ideo nunc sufficiat testimonium Christi Domini, & Apostolorū, sāpe in novo testamento approbatum vetus tanquam continens Scripturam sacram, & diuina præcepta. Quod etiam contra illum errorē definiuit Concilium Tolitan. v. in confessionem fidei dicens. *Si quis dixerit vel crediderit, alterum Deum esse prisca legis, alterū Euangeliorum, anathema sit, & Concil. Trid. sess. 4. definuit utriusq; testamentivnum esse auctorē,*

Dicitur (Epiphanius teste hæres. 33.) in hoc errauit Ptolomeus quidam dicens auctorem illius legis non fuisse unum, sed tres, & nullum eorum fuisse verum Deum. Nam partem legis dicebat fuisse datam ab opifice mundi, quem non Deum, sed numen secundum esse dicebat, partem vero à Moyse & aliam partem a senioribus illius populi. Sed prima pars huius erroris est manifesta hæresis, fundaturque in alia hæresi, quod Verbum non sit verus Deus, & ideo non indiget alia impugnatione. Tertia item pars intellecta de lege Moysi prout continentur in Pentateucho vsq. ad finem Deuteronomij, certa est, & sine ullo fundamento, nam in illis libris nullum est indicium alicuius legis

Error anti-
quus circa
lationem le-
gis veteris.Simon. Ma-
gus.
Marcion.
Valentini.
Clem Rom.
Iren.
Epiphan.
Manichei.
August.

Conc. Tol.

Cont. Trid.

Alius error
triusnam
Ptolomei.

data per alium Seniorem præter Moysem, licet postea fuerint illi legi aliqua præcepta humana adiuncta, ut de quadam lege iudicali legitimus. 1. Reg. 30. & de ceremonialibus quorundam festorum Esther. 9. & 1. Machab. 4. &c. Omissis ergo illis duabus partibus, circa secundam potest esse nonnulla difficultas, quia illi ex parte fauēt aliqui Catholici, & præsertim resertur Origenes, Homil. 16. in Numeros, qui sensit aliqua præcepta fuisse data à Moysè proprio arbitrio, & non diuina inspiratione, de lege permittente repudium. Et potest fundari in verbis Christi Domini Mat. 19. vbi prius dicit legem illam, Quos Deus coniunxit, homo non separat, esse diuinā, postea vero subdit de lege repudij; Ad duritatem cordis vestri permisit vobis Moysē.

Dicendum primo est, legem scriptam & traditam in quinque libris Moysi fuisse vere diuinam, & Deum ipsum fuisse principalem, & proximum eius auctorē. Hac assertio est D. Thom. q. 98. art. 2. & simpliciter loquendo est de fide, addo Simpliciter loquendo, ut excludam quæstionē, an aliquod præceptum possit excipi tanquam humanum, de qua infra dicam. Atque ita probatur sufficenter Exod. 26. vbi in principio legis dicitur, Loquitusque est Dominus cunctos sermones hos, Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti. Non habebis Deos alienos, &c. Et passim similia verba in illis libris repetuntur, ut s̄p̄e in sequentibus videbimus; certum autem de fide est, illum Dominum fuisse verum Deum, ut ibidem constat, & ex Psal. 18. Lex Domini immaculata, &c. de qua dixerat, Celi enarrant gloriam Dei. Et Psal. 118. Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini, idemque s̄p̄e in aliis habetur, & in omnibus Prophetis. Concordat etiam testamentum nouum, in quo illa lex vocatur lex Domini, & lex Dei. Mar. 7. Irritum fecisti præcepit Dei. Matth. 15. Deus dixit, honora, &c. Ad Hebr. 9. Hic sanguis testamenti, quod mandauit ad vos Deus. Propterea lex illa erat prophetica, & figura futurorum teste Paulo 1. Corinth. 10. & Galat. 4. Quod confirmat latius in Epist. ad Hebr. & Ioan. cap. 19. Os non cōpinaetus ex eo. Solus autē Deus potuit præceptis, & factis futura infallibiliter præsignare, præsertim quia talia erant, quæ ab illius pendebant voluntate. Tandem argumentatū optime D. Thom. quia lex illa disponebat ad Christum Dominū, vnde ad illum tota ordinabatur propter quod ille dixit Luc. vlt. Operetas impleri, que in lege, psalmis, & prophetis scripta sunt de me. Et Ioan. 5. remittit Phariseos ad legem Moysi, Nam de me (inquit) ille scripsit; ergo idem Deus, qui Christū ad nos misit, legem illam tulit. Contra hanc tamē veritatem obiciebant hæretici aliqua, quæ pertinent, ad proprietates, præcepta, & materiā huius legis. Sed commodius infra in propriis locis tractabuntur.

Dico secundo. Lex vetus à Deo data est ministerio Angelorum. Hac assertio est D. Thom. q. 98. art. 3. & absolute ac generatim sumpta omnino certa videtur. Primo ex testimonio Pauli ad Gala. 3. Quid igitur lex? propter transgressiones posita est, &c. Ordinata per angelos in manu mediatoř. Chrysostom. autem ibi per angelos, sacerdotes intelligit. Sed ipso met orat. 3. ad Hebræos expositionē hanc reiicit, & merito, quia est contra proprietatem, & frequentiorem usum vocis sine necessitate, & sine fundamento in litera, aut contextu. Item quia nullus sacerdos interfuit in promulgatione illius legis, nisi Moyses, & tamē

A ibidem condistinguuntur angeli à Moysē, ut inferius declarabo. Ponderat etiam ibidem Chrysostom. in posteriori loco angelorum nomen in plurali ponit, & sacerdotem, qui ibi interfuit, & aliquo modo ministravit, solum fuisse unum. An vero angeli re vera fuerint plures, infra dicam. Præterea hoc confirmant alia verba Pauli ad Hebræ. 2. vbi de illa lege loquens dicit. Qui per angelos dictus est sermo, vbi sine dubio non loquitur de sacerdotibus, nam statim subdit, Non enim angelis subiecit orbem terre futurum, & cōsequenter assert. illud, Minuisti eum pāulo minus ab angelis. Denique Stephan. Actor. 7. de Moysē inquit, Hic est, qui fuit in Ecclesia in solitudine cum angelo, qui loquebatur ei in monte Sina. & cum patribus nostris, qui accepit verba vita dare nobis

B Nonnulli autem expatribus antiquis in illo, & similibus locis veteris testamenti per angelum Verbum Dei intelligunt. vñ Cyprian. lib. 2. contra Iudæos cap. 5. & Tertull. lib. contra Iudæos cap. 9. & Euseb. Cesariensis. lib. 1. de Demōstrat. Euangel. cap. 5. & lib. 5. cap. 10. & alij, quos resert Lorin. Actor. 7. nu. 30. Vnde Isidor. lib. 1. sententiar. pro regula ponit, Vbi cunq̄ue in Scripturis Sanctis pro Deo angelus ponitur, non Patrem, neque Spiritum Sanctum, sed pro incarnationis dispensatione solum filium intelligi. Non designat autem Isidor. loca Scripture, in quibus angelus pro Deo ponatur, nec ego illa intenzi, præter ilum Isai. 9. vbi Christus vocatur, Magni consili⁹ angelus, iuxta versionem Septuaginta: nam in vulgata non habetur, nec etiam in Hebreo, vt Hieronym. notat, & quanvis in vero sensu admittatur, vt communiter Ecclesia admittit, solum de Verbo incarnato, id prædictum. Verbo autem vt Deus est, nomen angeli non recte accommodatur, nec est consentaneum dignitati Verbi, vt Deus est, quia nomen angeli absolute ministrum, & nuntium Dei in Scriptura significat. Vnde Malachij 3. dicit Deus. Ecce ego mittō angelum meum, scilicet, Ioannem Baptistam, tanquam prænuntium Verbi, de quo subditur, Et statim venies ad templum sanctum suum dominator Dominus, scilicet, filius incarnatus, qui ibidē vocatur angelus testamenti, iuxta Hebreo, vel Angelus iustitiae, iuxta septuaginta. Vbi etiam aduerto, non vocari Christum angelum, nisi & cum aliquo addito extollente significationem vocis, & adiunctis alijs, quæ diuinitatem eius indicant.

C Præterea iuxta illam expositionē, vel magna est admittenda & qui vocatio in sermonibus Scripturar. præsertim in testamento veteri. Nam cū in Genesi, & Exodo dicitur Angelus Domini apparuisse, loquitus esse, aut aliquid fecisse, cum Patriarchis, Moysē, & populo Dei, aut omnia illa erunt tribuenda Verbo Dei immediate loquenti, & operanti, aut quædam Verbo, quædā vero creato angelo: Vtrumque autem magnum in cōmodum est; ergo verius, & sincerius intelligimus, semper esse sermonem proprium de Angelo ministro Domini. Explicatur tēcū Antecedens vno vel alio testimonio: nam Exodi 14. dicitur de Angelo Dei, Præcedebat castra Israel, & latius cap. 2. 3. promittitur. Ecce ego mittam angelum, qui precedat te, & custodiat in via. Actor. autem 6. dicitur, fuisse angelus Domini, qui apparuit, & locutus est Moysi in igne flamma rubi, Exod. 3. ergo vel vtroq; loco est proprius sermo de Verbo Dei, quod est plane absurdum; quis enim dicat, ipsum Verbum fuisse angelum custodem, qui præcedebat populum, & ducebatur illum? Vel dicendū est in vno loco sumi

angelum

³
Auctorem
legis inquin-
gue libris
Moysi tra-
dere non
Deum.
Exod. 20.

Psal. 18.
Psal. 118.

Marc. 7.
Matt. 15.
Heb. 9.

1. Cor. 13.
Galat. 4.
Ioan. 19.

D. Thom.

Luc. vlt.

4
Lex data est
ministerio
angelorum.
Galat. 3.

Chrysostom.

Hebra. 2.

Cyprian.
Tertull.
Euseb. Caf.

Lorin.
Isidor.

Malach. 3.

6
Impugna-
tur dictio ex
positio.

Exodi. 14.

angelum pro spiritu creato, & in alio pro Verbo Dei, quod est voluntarium, & cōtra proprietatem & certitudinem sermonis; ergo dicendum sēper est, hæc ministeria facta fuisse per veros angelos. Et ita hæc est cōmunitas expōsitiō Patriū. Ratio vero non est alia, nisi quæ sumitur ex suaui prouidentia Dei, qui gubernat infima per media, & homines docet, ac instruit ministerio angelorū. Potest deniq; addi alia ratio sumpta ex Paulo ad Hebreos 1. dicente, *Multifario, multisque modis loquens olim Deus Patribus in Prophetis, nonissime loquitur est nobis in filio, vbi hanc ponit tanquam prærogatiā propriā legis nouę. Quod Deus per filiū immediate homines docuerit, quod impleri cœpit*

Hebr. 1.
Matth. 5.
Augst.

Hebr. 2.

D. Thom.

7
Ministeria
ab angelis
exhibitum.
Exod. 19.
& 20.1 Sententia
Chrysostom.

Hebr. 2.

8
2. Sententia

Matth. 5. Cū Dominus aperiens os suū docebat eos, &c. ut notauit August. l. 1. de serm. Domini, in principio. Hæc autem prærogatiua fere nulla esset, si Verbum ipsū per se, & immediate legē dedit. Vnde idem Paul. ad Hebr. 2. expresse ponit differentiā, quod lex vetus fuit data per angelos tanquam ministros, & seruos, quia erat lex feruitutis, ut D. Thom. notat; noua autem per Dominum, quia est lex gratie.

*Quæret vero aliquis, quod fuerit ministerium ab angelis exhibitū in illius legis promulgatione. Ad quod exponendum tria distingui possunt, quæ Exod. 19. & 20. narrantur. Primo enim præmittitur signa aduētus Domini ad ferendam legem, scilicet, ignis & fumus, & sonitus buccinæ. Secundo, in c. 20. principio narratur promulgatio Decalogi, his verbis. *Loquitur est Dñs Deus tuus, qui eduxit te terra Aegypti, &c.* Tertio in fine eiusdem capititis additur, *Dixit præterea Dominus ad Moysē; haec dico filiis Israel. Prima ergo sententia est, ministerium angelorum fuisse efficiēdis signis primo loco numeratis, loquitionem autē fuisse immediate ab ipso Deo.* Ita sentit Chrysostom. ad Galat. 3. & magis explicat orat. 3. ad Hebræ. Sed licet prior pars, qua affirmatur, illa signa facta esse ministerio angelorū, vera sit, tamen altera exclusiva admitti non potest, cum propter omnia adducta in probatione conclusionis, cum maxime quia Paul. expresse dixit, *Qui per angelos dicitur est sermo, ad Hebr. 2. nam plus est, dicere sermonē, quam tuba canere vel lignē accendere, aut tonitrua excitare.* Item ad Gal. 3. dixit, *Ordinata seu disposita per angelos; nam plus certè est ordinare vel disponere legem, quā solum assistere legislatori cum signis iustitiae, & maiestatis.**

Potest ergo esse secunda sententia distinguens inter duas partes ultimas probationis legis: nam prima, quæ ferè tantum continuit præcepta legis naturæ, immediate ab ipso Deo prolata est, altera vero, quæ cōprehendit omnia præcepta positiva, data est ministerio angelii immediate loquētis Moysi. Quæ differentia colligitur ex modo narrationis Scripturæ: nam primam illam partē præceptorū immediate proposuit Deus populo, incipiens, *Ego sum Dominus Deus tuus, &c.* Vnde terrefactus populus, finita illa lege morali dixit Moysi, *Loquere tu nobis, non loquitur nobis Dominus.* Postea vero in aliis præceptis solum præmittitur. *Dixit Dominus ad Moysē, loquere ad filios Israel, &c.* ut patet ex reliqua parte Exodi, & ex Leuit. &c. Qui modus loquēdi cōmunitas est ceteris Propheticis, & ita cōstat, id esse factū ministerio angelorum. Item hoc sufficit ad proprietatē, & veritatem verborū Pauli, tum quia præcipue loquitur de lege, ut positina fuit, tum etiā quia ut lex illa dicatur disposita, & dicta per angelos, satis est, quod fere tota, & quoad omnia illa, quæ erant

A maximē propria fuerit ordinata, & prolata per angelos, quāvis Deus ipse per se ipsum inchoauerit sermonē illū quoad moralem partem, quæ ad ipsum etiā ut authorē naturæ specialiter pertinebat. Deniq; hoc modo videntur posse conciliari sententiæ Patriū, nam quidā dicunt, Deum per se ipsum immediate tradidisse legem illam, propter verba illa, *Ego sum Dominus Deus tuus,* ut videtur licet in Chrysost. homil. 16. in Acta, & in aliis locis super Paulū, vbi Theophil. & Oecumeni. illū sequuntur. Alij vero docent, per angelos fuisse loquitū Deum, ut statim referam. Potius ergo cōciliari secundū diuerlas partes illius legis.

Hanc vero sententiam quoad posteriorē partem libenter admittimus, scilicet, quod præcepta ceremonialia, & iudicialia per angelos immediate Moysi fuerint proposita. Quoad alterā vero partē non videtur admittenda, probabilius enim est, etiam primā promulgationem præceptorum Decalogi factā esse ministerio angelorū formatiū voces, quas populus audiebat, id enim est, magis consentaneū Doctrinæ Dionysij, in cap. 4. de Cœlest. Hierar. volentis omnia hæc ministeria fieri per angelos, quod etiam probant cōmuniciter Theologi, & specialiter in hac materia D. Thom.

Posterior
pars 2. Sen-
tentie ad-
mittenda.

Dionysius.

D. Thom.
August.

q. 9. 8. art. 3. Sumitur etiam ex August. libro 2. de Trinit. c. 13. & lib. 3. c. 10. Probatur etiā rationibus pro conclusione factis, quæ absolute probant de tota illa lege. Item quia ex textu Exodi 20. nō potest colligi illa differentia: nā post promulgationē moralium præceptorum à Deo factā, subditur, *Dixit præterea Dominus ad Moysē, haec dices filiis Israel, &c.* ergo idem, qui dixerat, *Ego sum Dominus Deus, &c.* continuavit (ut ita dicitur) sermonem loquendo Moysi. Deniq; non obstat modus ille loquendi, *Ego sum Dominus Deus tuus,* nam eodem modo dixit Deus Moysi, in flamma rubi, *Ego sum Deus patris tuī,* & nihilominus tunc per angelum fuisse loquitū Stephan. interpretatus est. Reete ergo dixit Grego. in Præfat. ad libros Moraliū cap. 1. D. Greg. alias 2. fuisse angelum, qui exterius loquendo seruiebat. Dominū autem dici, *Quia interius præ-
dens loquendi efficaciam ministrabat.* Quod aliter scholastici dicere solent, personam ministerialiter loquente, & immediate efficiente verba sermonis, fuisse angelū, personā autem immediate repræsentatam, & cuius nomine minister loquebatur, fuisse Deum, & ideo non in sua, sed in illius persona, quem repræsentabat, potuisse angelum vere dicere, *Ego sum Deus.*

10
Moyses pro-
mulgator
non auctor
fuit legis
veteris.
Ioan. 1.
Clem. Ale.

Dico tertio. Lex vetus data est per Moysē tanquam per proximum promulgatorem respectu totius populi Israhel, non vero tanquam per authorem legis. Prima pars de fide est: nam habetur expressa in Scriptura Ioan. 1. *Lex per Moysen data est.* Reeteq; ponderat Clem. Alexand. lib. 1. Pœdagog. cap. 7. non dixisse, *factam,* sicut dixit de Christo, *sed datam,* quia ab alio legem recepit, ut eam daret hominibus. Et sic etiam dixit Christus Ioan. 7. *Nonne Moyses dedit vobis legem, & ita etiam videtur intelligendū, quod Paul. de eadem legē dicit ad Gal. 3. Ordinata per angelos in manu media-
toris vbi Chrysost. quem aliqui Græci sequuntur, & multi Latini per mediatorem Christum intel-
ligit, qui est unicus mediator Dei, & hominū. 1. ad Timot. 2. iuxta quam expositionem particula illa, *In manu,* non de ministeriali auctoritate, sed de principali potestate intelligenda est, ita ut sensus sit, angelos dispositisse legem in virtute, & auctoritate Verbi ejus, & in hoc sensu potest expositio subsistere cum his, quæ diximus. Sed*

Ioan. 7.
Galat. 3.

Chrysost.

1. Timo. 2.

non video, cur ibi potuerit Paulus mentionem facere de Christo sub nomine mediatoris, tum quia non est mediator ut Verbum tantum, sed ut Verbum incarnatum, at vero ad veterem legem ferendam non ut Deus homo, sed tantum ut Deus operatus est, tum etiam quia Verbum diuinum nihil peculiare habuit in illa legislatione, propter quod ei magis tribuatur, quam Patri, & Spiritui Sancto, nec etiam ei solet appropriari in Scriptura, neque apparet fundamentum talis appropriacionis. Et ideo probabilius censeo, quod cum Nazian. & Cyrillo Alex. dixi 3.p.q.26.art.2. ibi Paulum vocare Moysem mediatorem inter Deum & populum quoad illius legis promulgationem, alludens ad verba eiusdem Moysis Deuter. 5. vbi loquens de eodem tempore, & actione, dicit, *Ego sequester, & medius fui inter Dominum, & vos in tempore illo, ut annuntiarem vobis verba eius. id est, legem eius;* sic ergo fuit Moyses mediator inter dantem Deum, & populum, cui lex dabatur tanquam promulgator eiusdem legis. Et hanc expositionem late confirmat Salmer. disp. 28. in Epist. ad Galat. vbi etiam proferetur difficultatem, quae oriri potest ex verbis proxime a Paulo subiunctis. *Mediator autem unus non est. Deus autem unus est, quae non videtur apte coniungi cum praecedentibus, si de Moysi erat sermo. Omissis autem quae dicuntur, ex istimo Paulum subiunxit illa verba, ut ostenderet Moysem non fuisse auctorem illius legis, sed ministrum inter populum, & Deum legis auctorem, & ideo sub uniusfide, Deus autem unus est, ut ostenderet, quod prius dixerat legem non euacuare promissionem. Et ideo concludit. Lex ergo aduersus promissa Dei non absit, quia scilicet Deus non potest esse tibi contrarius, fuit ergo lex illa principaliter quidem a Deo, per Moysen vero tanquam mediatorem data. Et ideo lex illa sive vocatur lex Moysi Malach. 4. Memento legis Moysi serui mei, quam mandaui ei in Horeb ad omnem Israe, & Luc. 2. Secundum legem Moysi. Et ob haec etiam rationem Clemens Rom. dicto libro sexto, Constitut. capite 19. Moysem Regem, Sacerdotem, & legislatorem appellat. Ratio autem huius assertioonis eadem est, quae praecedentis, proportione seruata, scilicet suauem Dei prouidentiam esse homines per homines gubernare, saltet ut ministros, quamvis ipsos supremos Principes per angelos illuminat.*

Secunda pars assertioonis videtur se qui manifeste ex prima. Nam si Deus fuit illius legis auctor, ergo non fuit Moyses, nam una lex unum tantum habet proximum auctorem. Item si Moyses fuit proximus auctor illius legis, ab illius humana voluntate habuisset proximam vim obligandi, ergo fuisse lex humana; ergo non esset diuina, quod est contra assertione primam, vel esset simul diuina, & humana proprie, quod plane repugnat. Circa hanc vero partem non nulla notanda sunt. Primum est, cauendum esse modum loquendi Tiraquelli in Prefat. ad Retract. num. 10. vbi adductis in exemplum quibusdam illius legis praceptis, ita concludit. *Ex quibus plane intelligitur, pracepta legalia Moysis non fuisse iuris diuini, nam si talia fuissent, perpetua quoque & immutabilia permanissent, nec criminis atque peccato fenestrarum aperirentur.* Loquitur autem de praceptis ceremonialibus, & iudicialibus, de quibus si intelligit, non esse iuris diuini naturalis, verum quidem est dictum, sed tamen inutile, & extra rem, & ita indistincte probatum, errandi occasionem praebet: si vero loquitur de iure diuino positivo, grauem errore

Cyrillus
Alex
Nazian.

Deut. 5.

Malach. 4

II
Probatur
2 pars.

Modus lo-
quendi Ti-
raquel ca-
wendus.

A continet dictum illud, vt constat ex adductis assertione prima. Et probatio eius prior male infert, quia non oportet, omne ius diuinum esse perpetuum, & immutabile, sed ponit potest pro diuina voluntatis arbitrio, ac consilio, vt ex sequentibus constabit. Altera vero eius probatio falsa supponit, nam illa lex non aperiebat fenestram vlli criminis, vt ex dicendis constabit, explicando permissionem repudij, in qua maxime ille fudatur.

Secundo obseruandum est, Alfonso Salmeronem disp. 61. & 62. in Acta late docere, Moysen fuisse proprius legis veteris auctorem, & non tantum promulgatorem quoad pracepta ceremonialia, & judicialia, inter quae, & decalogum hanc differentiam constituit, quod decalogi Deus fuit auctor immediatione virtutis, & suppositi, ceterorum autem praceptorum tantum immediatione virtutis, nam immediatione suppositi Moyses fuit ex illius sententia. Vnde cum in disp. 61. late distinguat ias diuinum large sumptum & proprium, videtur plane sentire, legem illaquead ceremonialia, & judicialia non continuisse ius diuinum proprium, sed large, prout dici solet etiam de iure Apostolico, & de canonico, & in universu de omnibus, quod fertur ab homine per supernaturalem potentiam diuinus data, & per diuinam inspirationem, & illustrationem. Quam sententiam solum probat quibusdam testimonium Patrum, qui non tam generaliter loquuntur, ut iam dicatur. Et quia illa lex appellatur lex Moysi, & ipse Moyses legislator esse dicitur.

Sed haec sententia mihi non videtur probanda. Dicendum enim omnino censeo, Deum fuisse proximum auctorem, & legislatorem illius legis, non tantum immediatione virtutis, sed etiam suppositi. Et (vt non sit ambiguitas in verbis) sensus est pracepta illius legis, etiam ceremonialia, & judicialia habuisse vim obligandi immediate a voluntate diuina, independenter a voluntate Moysi, & ita legem illam fuisse propriissime diuinam, ac subinde in hoc etiam sensu, Moyses non fuisse auctorem illius legis, sed tantum promulgatorem. Hanc enim veritatem in hoc sensu probant quae adduci in prima assertione. Et declaratur, quia Moyses tulit illam legem ex speciali revelatione diuina, ut dictus auctor fatetur, & ex scriptura expresse constat; per illam autem reuelationem immediate indicabat Deus voluntatem suam circa ea, quae ab illo populo obseruanda erant; ergo ab illa voluntate habebant illa pracepta vim obligandi, & illam immediate indicabat; ergo erant a Deo immediate immediatione suppositi quoad vim obligandi, licet quoad ministerium scribendi illam, vel promulgandi essent immediate a Moysi. Confirmatur, quia alias illa lex quoad illas partes non esset magis diuina, quam lex canonica, vel quam propria Apostolica, de qua dicit Paulus, *Dico ego non Dominus;* consequens est plane falsum, tum quia est contra expressum modum loquendi scripturarum, in qua Deus ipse dicitur tradidisse illa pracepta, & Moyses semper referit illa ut tradita, & dicta sibi a Deo, & ut ostendit a immediate diuinam voluntatem: tum etiam quia Patres, & Theologi communiter ita intelligunt Scripturam, & in hoc sensu vocant illam legem diuinam: tum denique quia alias non fuisse illa lex immutabilis ab homine, sed potuisset Moyses omnes illas ceremonias immutare, & alias loco illarum introducere, quod plane absurdissimum est, ut optime docet D. Thomas quodlib. 4. articul. 13. vbi aperte hanc docet veritatem, constituendo discrimen inter legem veterem,

& nouam,

12
Obseruan-
dum.

Confirmat.

& nouam, quod in illa determinationes cœrémoniarum, & obseruantia erant ex iure diuino, in hoc vero minime, sed de iure Ecclesiastico, quæ differentia nulla esset, nisi propriissimo, & rigoroso iure diuino intelligeretur. Dicere vero aliquis posset, legem quidem illam fuisse hoc modo propriissime diuinā, & habuisse Deum proximum auctorem etiam immediate suppositi; nihilominus tamen etiā Moysēm auctoritate à Deo accepta illā tulisse, vt proprium legislatorem, & ita obligasse etiam immediate ex vi voluntatis humanæ Moysi, atque adeo obligatione humana non excludente diuinam illi adiuncta. Respondeo, sic explicata sententia nō continere errorem, quia non repugnat Scripturæ, vel traditioni, at vero dictus auctor non loquitur in hoc sensu, ut plane constat ex disp. 162. ad 5. prioris partis, & ex discursu præcedentis disputationis. Nec etiā mihi videtur probanda, quia superflua est illa duplex obligatio, & sine fundamento, quia ipse Moyses semper proponit illam legem ut præcepta Dei, & ut indicantia diuinam voluntatē, obligantem, neque auctoritatē, aut voluntatem suam ipse interponit, sed omnia semper ad Deū refert. Ut autem lex illa interdicatur Moysi, satis est, quod per ipsum data fuerit, vt ait Ioannes.

13
An Moy-
pesaltē alt-
enius præ-
cepit fuit
auctor.
Origen.
Cap.

Tertio vero supereft speciale dubium an hęc generalis regula aliquam admittat exceptionē, nimirum, quia licet non omnia saltē aliqua, vel aliquod præceptum illius legis Moyses proprio arbitrio traxiderit, & consequenter illius fuerit non tanū minister, sed etiam auctor. Origenes citato loco tradit specialiter de lege repudij. Et licet Can. l. 2. de locis ca. 18. ad 2. dicat illū non persistisse in illa sententia, id non ostendat, neque ego apud illum inuenio. Accedit, quod sententia est plane Ambr. lib. 8. in Luc. in princ. Verūtamen etiā ad illum tacite respondet Cano, aliter sensisse, 1. Cor. 7. exponentē illa verba, *Ceteris ego dico non Dominus. Dices, ibi potius dicere Ambros. id dixisse Paulum, Ut ostenderet, quid proprie Dominus iusfit, & quid Pauli auctoritati concessu, quia & per istum Dominus loquitur.* Hoc tamen non obstat, quominus ibi distinxerit Paulus præceptū Christi à suo humano, vt omnes interpretantur, & verba declarant, ergo si idē accommodatur ad Moysēm, non tractat, sed potius confirmat Ambros. priorem sententiam. Adde, duas ibi esse questiones, quas Canus confundit, vna est, an Moyses sicut Paulus aliquid humano arbitrio, licet auctoritate à Deo data, præcepit; alia est, an vterque cū præceptū illud scripsit ac retulit, humano, vel diuino spiritu ductus scripsit. Et in hac posteriori questione certissimum est, omnia verba vtriusq. scriptoris fuisse canonica, & à Spiritu Sancto dictata. Neque hoc ibi tractabat Ambros. neq. dubitabat, quin vterque canonice suū præceptū scripsit, at in priori loco docet illam non fuisse legēdiuinam, quod in posteriori non negat. Cano ergo priorē tractans questionem, sine causa adducit Ambrosiū, & immerito ait illū mutasse sententiam, nā de Paulo constat, præceptum, vel consilium eius ibi fuisse humanum; ita ergo Ambr. videtur sensisse de Moysi. Et eodem modo interpretatur verba illa Christi loquentis de lege repudij, *Ad duritatem cordis vestri permisi vobis Moyses.* Hier. Matt. 19. & sequuntur ibi Beda, Hugo Card. & D. Thom. Neque obstat huic opinioni auctoritas Epiphanij, qui sententiam Ptolomei ut hę-

A reticam damnat, quia vel id intelligendum est ratione primę partis, quæ hæretica est, vt supra dixi, vel illa etiam pars in illo hæretico damnatur, quia non solum dicebat Moysēm auctoritate propria tulisse aliqua præcepta, sed etiam proprio spiritu, & contra spiritum Dei tulisse illa, vt Salmer. supra late exponit.

Nihilominus tamē dicendum est totam legē contentam in libris Moysi usq. ad finem Deuteronomij diuinam fuisse, & Moysēm nō auctorem, sed solū fuisse promulgatorem omnī partū eius, sine vlla exceptione. Notauit hoc Maldon. Matth. 19. vbi pie sanctos interpretatur. Et idē sentit Bellarm. l. 1. de Verb. Dei scripto. Arbor. raus l. 10. Thesophia c. 9. idem plane sensit Epiphan. d. Hæres. 33. imo videtur esse communis sensus Doctorū. Et probatur, quia Exod. 20. & 21. & sequentib. & fere per totum Leuiticū præmittunt illa verba, *Loquutus est Dominus ad Moysēm, hac dices filijs Israel.* Et Deuter. 1. in prin. similiiter dicitur, *Loquutus est Moyses ad filios Israel omnia que præceperat ei Dominus ut diceret eis.* Quod ipse repetit c. 6. initio & postea eodem cōtextu, & modo omnes leges profert; ergo nullam possumus cū fundamento excipere, alias nihil manet firmum in reliquis.

D einde specialis illa exceptio de lege repudiij nullum habet fundamentum, nam quod illa permisso, vellex dicatur à Moysi data, vel scripta, non obstat, quominus sit à Deo auctore, nā Matt. 8. dixit Christus leprosis, vt offerrēt, quod præcepit Moyses, licet illud fuerit diuinum præceptum, imo Marc. 7. simul dixit, *Moyses dixit, honorā patrem tuum, & subiungit, Irritum fecisti præceptum Dei;* ergo licet in aliо loco dicatur Moyses permisso, non excluditur, quin Dei auctoritate permis. rit. Vnde recte Chrysostom. Homilia 63. in Matth. dicit Christū inæstimabili sapientia pro Moysi satisfecisse, & subiungit, *Nam quoniam ab ipso etiā illa lex emanauit, iure ab omni criminē illā defendit.* Præterea materia ipsa diuinam requirit auctoritatē. Duobus enim modis potest illa permissione intelligi, primo dispensative, concedendo veram dissolutionem vinculi matrimonij rati, & consummati, quē sensum multi Patres approbant, & in eo certissimum est, solum Deum potuisse esse auctorem talis dispensationis. Alius sensus est, vt fuerit permissione minoris mali, quē scholastici magis probare solent, & in eo facilius intelligi posset, auctoritatem humanam ad tamē permissionem fuisse sufficientem, tamen & prior sensus fortasse prior est, de quo infra: & in posteriori etiam non est verisimile, Moysēm sua auctoritate ausum fuisse tamē permissionem concedere in materia intrinsece mala, & quæ per se spectata non videbatur ad eo necessaria ad maiora mala vitanda. Sit ergo certum, nullū ex illis præceptis humana auctoritate latum esse, ac subinde totam illam legem stricte, ac proprie esse diuinam.

Maldon.
Bellarm.
Arbor.

Exod. 20.

Ad excep-
tionē de le-
ge repudiij.
Matt. 8.

Marc. 7.

Chrysostom.

Duplex mo-
dus permis-
sionis.
1. Dispensa-
tione.

2. Permissi-
one.

Nullū præ-
ceptum hu-
mana au-
ctoritate la-
tum.

C A P V T III.

Propter quem finem dat a sint lex veteris, &
præcepta eius saltem in
generali?

E xplicata causa efficiente veteris legis, vt e-
ius ratio, & qualitas intelligatur, illius cau-
sa finalis explicanda est. Circa quam nōnullam

Finis legie
& præcep-
torum
Roman. 5.

difficul-

Galat. 3.

2. Cor. 3.

3
Finis legis
bonus, hono-
ratus, spiritu-
alis, & su-
pernatura-
lis fuit.

3
Finis vlti-
mus à Deo
intensus
quis fuit.

D. Thom.

Psal. 118.

Roman. 7.

A. Hor. 7.

difficultatem ingerit Paulus ad Roma. 5. dicens, *Lex subintravit, ut abundaret delictum, quæ verba indicant, finem illius legis fuisse, ut occasione illius hominum peccata multiplicarentur, cui consonat illud ad Galat. 3. Quid igitur lex? propter transgressionem posita est, quia ut idem ait ad Rom. 7. per illam legem peccatum, quod mortuum erat, reuixit, unde ibidem cap. 8. vocat illam Legem mortis. Et 2. ad Corinth. 3. dicit, *Litteram occidere, per literam intelligens legem veterem, de qua subdit, Quod si ministratio mortis liberis deformata in lapidibus, fuit in gloria, &c.* Si ergo lex vetus fuit ministratio mortis, hic intelligitur fuisse finis per se intentus per illam, quia non dominatur lex talis, ex ijs, quæ per accidens, & præter intentionem eveniunt. Secundo videtur finis illius legis, fuisse mere temporalis, scilicet, pecuniaris inititutio cuiusdam temporalis regni, quod in hac vita temporalem felicitatem consequeretur. Quod patet tum ex pluribus preceptis illius legis, quæ solum pertinent ab bonam reipublicę gubernationem, iustitiam, & pacem: nam licet multa alia pertinerent ad ceremonias facetas, omnes illæ ordinabantur ad temporalem felicitatem illius reipublicę. Tum, quia omnes promissiones, quæ à Deo siebant obseruatoribus illius legis, temporales erāt, ut constat ex toto discursu veteris legis, & docent multi Patres infra referēti, ergo ad summū fuit illa lex veluti ciuilis speciali Dei prouidentia data illi populo.*

Nihilominus certum est finem illius legis, bonū, ac honestum, & non temporale tantum sed etiam spirituale, imo & supernaturale extitisse. Quod totum sufficenter probari posset ex eminentia legis diuinæ, ut tamen declaratur, suppono, posse nos loqui, aut de fine ultimæ intento per legem illā, aut de fine proximo. Quietia duplex esse potest, scilicet, vel finis quasi extrinsecus ipsius legislatoris, vel finis quasi intrinsecus ipsius legis de qua rursus (iuxta superius dicta) loqui possumus, vel collectiue protut comprehendit multitudinem, & ordinem præceptorum, quibus illa lex constabat, vel diuisive de singulis ordinibus, seu speciebus illorum præceptorū. Et ita etiam agere possumus, vel de fine cōmuni, & adæquato toto legi, vel de fine, & ratione vniuersiūq. legis, seu præcepti.

Dico ergo primo. Finis ultimus per illā legē à Deo principaliter intentus fuit spiritualis, & supernaturalis felicitas illius populi, vel in hac vita per bonos mores, & veram sanctitatem, vel etiā in futura per supernaturale felicitatem. Hæc assertio sumi potest ex D. Thom. 1.2. q. 98. art. 1. & q. 99. art. 2. & prob. ex illo Psal. 18. Lex Domini immaculata conuertens animas, testimoniū Domini fidei sapientiam præstans parvulus, iustitia Domini recta letificantes corda, &c. usque ad illud. In custodiendis illi retributio multa. Item sumitur aperte ex toto Psal. 1: 8. Beati immaculati in via qui ambulant in lege Domini, &c. Præterea ex Paul. ad Roman. 7. Lex quidem sancta, & mandatum sanctum, & infra. Lex spiritualis est, ego autem carnalis sum. Vbi licet videatur principaliter loqui de illa lege naturali, Non concupisces, tamen idem sine dubio intelligit de tota lege. Idem reēst ostendunt verba Stephanii A. Hor. 7. ibi Qui accepit verba vita dare nobis, vbi per verba vita legē intelligit, quam Moyses accepit, ut eam populo daret. Constat autem ibi nō loqui de vita temporali, sed de æternā. Vnde Matt. 1: 9. quidam Christū interrogauit, quid faciam, ut habeā vitam æternā? Christus autem

A docuit illū, per obseruantia mandatorum legis posse ipsum cōsequi vitā æternā; ergo propter finem vitæ æternæ data est illa lex. Et similiter Luc. 10. interroganti legis perito, quid faciendo vitam æternam possebo? respondit Christus, in lege quid scriptum est quomodo legis, significas profecto, legem illā datam esse, ut viam vitæ æternæ cōsequendē. Ratio autem est, quia lex illa data est à Deo non tantum ut Auctore naturę, sed etiā ut supernaturali Auctore gratiæ, ergo data est propter ipsam gratiam, & gloriā obtainendā: nam finis cōsentaneus est principio in eo, qui perfec̄te operatur, ut est Deus. Antecedens vero probatur, quia lex illa data est à Deo ex prouidentia supernaturali, & ut suscipienda, & credenda fide supernaturali, imo tota illa erat quædam professio supernaturalis fidei, ut magis ex sequenti assertione constabit; ergo fuit data à Deo ut auctore, & principio ordinis supernaturalis.

Dico secundo. Lex vetus data etiam fuit in peculiarem Christi honorem, ad conseruandā & augendam fidē explicitam Christi venturi in hominibus, & per illā disponendum, & præparandū peculiarē populū ad ipsius aduentū. Hanc assertionem sumo ex D. Thom. q. 98. art. 4. eamque probo ex illo ad Roman. 10. Finis legis Christus ad iustitiam omni credenti. Item ex eodem Paulo ad Galat. 3. dicente positam esse illam legem Galat. 3. donec veniret Christus, unde subiungit. Prius quam veniret fides, sub lege custodiebamur, conclusi in eam fidem, que reuelanda erat. Itaque lex pedagogus noster fuit in Christo, ut ex fide iustificemur. Nam ex his verbis satis constat, Deum dedisse illā legē per respectum ad Christum, ac subinde in honorem eius. Deinde constat, datam esse ad separandū illū populum, & custodiendum illum ab erroribus, & idololatriis gentium sub cultu veri Dei, & in fide Christi venturi, per quem posset iustificari. Et ideo comparat Paulus pädagogum gubernanti pupillum, & custodienti illū ab omni malo, & periculo: comparat etiam sepi circūdanti, & concludenti vineam. Denique constat datam etiam esse propter conseruandam fidem Messiacę venturi. Et ideo Stephan. A. Hor. 7. prius quam diceret, Moysē accepisse hanc legem, dixit, *Hic est Moyses, qui dixit filiis Israel, Prophetam suscitabit vobis Deus de fratribus vestris, tanquam me, ipsum audieris, quod habetur Deutero. 18.* Fuit ergo Christus tanquam fundamentum, & scopus illius legis, data est ergo in specialem honorem eius, præparando, & sanctificando populum, ex quo carnem erat assumpturus. Quod etiam significavit Paul. ad Rom. 9. dicens de Israëlitis. *Quorum adoptio est filiorum, & gloria, & testamentū, legislatio & obsequiū, & promissa, & concludit, Quorum patres, & ex quibus est Christus secundum carnē, qui est super omnia Deus benedictus in seculo.* Ac si dicceret, sicut alias prærogatiwas, ita etiam legislationem, seu legem data mihi esse illi populo propter Christum, qui ex illo erat nascitus.

Atque ex hac assertione confirmatur prior: nam fides Christi ad supernaturalem finem ordinatur, & est principium spiritualis sanctificationis, & gratiæ: ergo lex illa, quæ cum illa fide coniuncta esse debebat, & in illa fundabatur, ad eundem finē principaliter ordinata est. Dicit fortasse aliquis, repugnare hoc Paulo dicēti, legem illam nō posse vivificare, nec iustificare. Ad Rom. 3. 4. & 5. & ad Gal. 3. Sequela patet quia si lex illa data est propter veriū iustitiam, sanctitatem, & gloriā, fuisse mediuad illa assequendā,

& conse-

5
Confirmat.

Obiect.

Ad Rom.
9. 4. &
Galat. 3.

4
Lex vetus
in peculia-
rem Christi
honorem da-
ta, &c.
D. Thom.

A. Hor. 7.

Deuter. 18.

Roman. 9.

D.Thom.
Deuter. 6.Deuter. 4.
Exod. 20.
Deut. 4. &
s.

Exod. 20.

D.Thom.

Selvitur 2.
obieccio.

& consequenter sanctificaret, & viuificaret, Respondetur tamen facile, negando sequelam, quia licet lex illa ostenderet salutem, & viam eius, & ut sic ordinaretur ad supernaturalem finem, & ad Christum, non tamen dabat vires ad iustitiam, vel salutem consequendam, vt inferius ostendemus, & ideo non potest dici iustificare, quia hoc proprie significat, esse causam salutis. Vnde licet fuerit aliquale medium, non quidem per se necessarium, sed ad summum, utile, nihilominus erat valde insufficiens, adeo ut sine viribus gratiae posset esse occasio maioris mali, non quidem ex parte sua, nec ex intentione Dei, sed ex infirmitate hominis lapsi.

Et ita etiam soluitur prima ratio dubitandi in principio posita, lex enim illa non est data ex intentione Dei, vt abundaret peccata, hoc enim repugnat Deo, & summa illius bonitati, sed data fuit, præudente Deo, ex lege sumptuos homines occasionem multiplicandi peccata, idque permittente, vt & infirmitas humana, & necessitas gratia Christi magis innotesceret, sicut Paulus ad Roman. 7. declarat, & infra iterum dicetur. Sicque exponitur. Atque eodem modo intelligendum illud est legem intrasse, vt abundaret delictum: nam illa particula, vt, non dicit habitudinem causæ finalis, sed solam consecutionem, Deo permittente, vt est frequens in Scriptura, & specialiter ibi notant D.Thom. & alij, & idem D.Thom. ad Galat. 3. Vbi addit, posse eodem modo intelligi illa verba, Lex propter transgressionem posita est. Addit vero aliam expositionem, quam existimo magis propriam, scilicet, legem esse datam, vt illuminaret homines ad vitandas transgressiones, sicut dicitur data ad custodiendos homines. Vel potest etiam dici data propter transgressiones antecedentes, quæ adeo erant multiplicatae in humano genere, vt vix maneret in hominibus cognitio peccati. Transgressio igitur non fuit finis, neque propria causa legis, sed induxit legis necessitatem, vt per illuminationem eius transgressiones vitarentur. Ex quo sensu potius confirmatur assertio prima, nam transgressionum vitatio magna pars est salutis, & necessarium medium ad æternam vitam consequendam. Quia vero lex ostendebat peccatum vitandum, & vires ad illud vincendum non præbebat, ideo per occasionem, vt dixi, vocatur administratio mortis, vt c. 6. magis constabit.

Dico tertio. Finis proximus, & adæquatus legis veteris fuit, instruere populum Dei honeste, & conuenienter, non solum in his, quæ spectant ad naturalem, ac necessariam rectitudinem, & honestatem, sed etiam in his, quæ ad diuinum cultum, & iustum politiam pertinent. Hanc assertionem sumo in primis ex verbis illis Exodi 19. Si audieritis vocem meam & custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis gentibus, mea est enim omnis terra, & vos eritis mihi in regnum sacerdotale, & gens sancta. Nam ex his verbis constat, separasse Deum illum populum à cunctis gentibus, & sub sua speciali cura illum suscepisse. Itē peculiarē rempublicā, seu regnum ad diuinū cultū specialiter dicatū ex illo instituisse; ergo oportuit illi dare legē continentē præcepta necessaria, & ad bonos mores, & ad iustum, & sacerdotiale regnum. Præterea idem constat ex lege ipsa, in qua tres ordines præceptorum inueniuntur, quæ sunt tres principales partes, in quas solet illa lex diuidi, scilicet, in

A præcepta moralia, cæmonialia, & judicialia, vt tradit D.Thom. 1.2. tota q. 99. Et hæc tria dicuntur Deuter. 9. Præcepta, cæmonialia, & que iudicia. Nam licet in quocumque illorum ordinum data fuerint præcepta, nihilominus ea, quæ moralia sunt, & ad legem nature spectant per autonomiam vocari solent præcepta. Solentesque etiam specialiter vocari verba Dei, vt sumuntur ex Deuter. 4. quia speciali modo sunt à Deo ipso tradita vniuerso populo immediate audiente vocem eius, vt supra notaui ex 20. cap. Exodi, & Deuter. 4. & 5. Cæmonialia vero dicuntur omnia, quæ ad diuinum cultum proxime ordinabantur, qualia erant præcepta sacrificiorum, sacramentorum, sacrorum, & aliarum obseruantiarum, quæ sub nomine sabbatorum videntur comprehendendi Ezechiel. 20. Denique iudicia, seu judiciales leges dicebantur, quæ ad regimen reipublicæ, & ad iustitiam cum proximo seruandam pertinebant. Et ad hæc capita reuocantur omnia præcepta illius legis, vt recte declarat D.Thom. dicta q. 99. art. 5. Ratio autem, & sufficientia huius divisionis sumitur ex fine intrinseco illius legis, in assertione posita explicato. Nam per illam legem intendit Deus facere homines bonos, & in se, & in ordine ad ipsum, & in ordine ad humanam rem publicam, & ideo dedit illis præcepta moralia, quibus mores necessarij ad honestatem simpliciter præcipiuntur. Et quia non potest esse homo in se bonus simpliciter, nisi sit recte ordinatus ad Deum, & ad proximum, ideo præcepta moralia hæc omnia comprehendebant sub generalibus rationibus ex naturali, vel supernaturali lumine necessarijs. Quia vero ad visum, & obseruantiam naturalium præceptorum aliquæ positivæ determinationes erant vel necessariæ, vel valde utilles, ideo addita sunt in ordine ad Deum, & cultum eius præcepta cæmonialia, in ordine vero ad proximum, & rem publicam præcepta iudicia, in ordine vero ad se ipsum non fuerunt homini necessaria specialia præcepta positiva, quia ad bonum animæ sufficiunt ea, quæ ad Deum referuntur, ad bonum vero corporis naturalia præcepta sufficiunt. Ex hac ergo præceptorum varietate, & sufficientia recte colligitur, proximum finem adæquatum illius legis fuisse rectitudinem constituere in moribus subditorum, tam vt sunt homines, quæ vt sunt Dei cultores, atque etiam vt sunt cives, vt sic dicam.